[image: image1.png]Rua D. Pedro I, n® 357 - Fone (18) 3851-1975 - Fone/Fax 3851-4354 - CEP 17.930-000
E-mail: cmtupipta@uol.com.br - contato@camaratupipta.sp.gov.br

C.N.P.J.; 01.553.985/0001-45
Site: www.camaratupipta.sp.gov.br
o ey

REQUERIMENTO N.º  044/2020

Requeiro à Casa na forma regimental, após ouvido o Douto Plenário, que se oficie om votos de congratulações e aplausos ao mais novo escritor tupiense, nascido e criado em nosso município o ilustríssimo Senhor André Luiz Mariano pelo pré-lançamento de seu primeiro livro “Homens falam de Amor”.

Homens falam de amor com parceria dos escritores Luis de Oliveira e Luís Passeti, traz em pauta “o amor” sentimento tão nobre e sublime que carregamos desde o nosso nascimento; o amor traduzido em todas as formas, jeitos e maneiras de se amar...

Andre Luiz Mariano, cidadão tupiense, nascido e criado, seus primeiros passos de aprendiz foi nas escolas municipais e estadual de nosso município e carrega a marca de seus mestres na busca de conhecimento e troca dos mesmos. Filho de pais, simples, mas amorosos sua vida desde pequeno foi entre os livros.

Ser escritor – “É um desejo que brota e revela versos, frases, páginas. Pela ponta da caneta ou das teclas, nascem textos que inspiram, fazem pensar, emocionam, adoçam a vida ou nos tiram por alguns minutos da realidade. “

Vivendo momentos de tanta falta de amor, onde o fascismo e o racismo tenta imperar no Brasil e no mundo, falar de amor é fundamental. Que este primeiro livro seja o primeiro de inúmeros que com certeza virá.

Eu sou um intelectual que não tem medo de ser amoroso. Amo as gentes e amo o mundo. E é porque amo as pessoas e amo o mundo que eu brigo para que a justiça social se implante antes da caridade.

É um desejo que brota e revela versos, frases, páginas. Pela ponta da caneta ou das teclas, nascem textos que inspiram, fazem pensar, emocionam, adoçam a vida ou nos tiram por alguns minutos da realidade. Afinal, o que é escrever e ser escritor? Paulo Freire

Sala das Sessões Vereador Delson Leandro da Silva, 08 de Junho de 2020.

Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos – Vereadora
[image: image1.png]